[2] Alio modo, ex parte ipsius petentis, quem oportet accedere ad eum a quo petit, vel loco, sicut ad hominem; vel mente, sicut ad Deum. Unde dicit *ibidem* quod, "quando orationibus invocamus Deum, revelata mente adsumus ipsi".¹ Et secundum hoc etiam Damascenus dicit quod "oratio est ascensus intellectus in Deum".²

AD TERTIUM dicendum quod illi tres actus pertinent ad rationem speculativam. Sed ulterius ad rationem practicam pertinet causare aliquid per modum imperii vel per modum petitionis, ut dictum est.

(Lateinischer Text: corpusthomaticum.org)

¹ Ps.-Dionysius Areopagita, *De divinis nominibus* 3 § 1 (PG 3,680).

² Johannes Damascenus, *De fide orthodoxa* 3,24 (PG 94,1089).

[2] Zum anderen von Seiten des Bittenden, für den es erforderlich ist, zu demjenigen hinzutreten, von dem er etwas erbittet, sei es örtlich, wenn er sich an einen Menschen wendet, sei es geistig, wenn er sich an Gott wendet. Daher heißt es *ebenda*: „Wenn wir in Gebeten Gott anrufen, dann sind wir unverhüllten Geistes bei ihm.“ Und dementsprechend sagt auch Damascenus: „Das Gebet ist der Aufstieg des Geistes zu Gott.“

ZUM 3. EINWAND muß man sagen: Jene drei Akte gehören zur theoretischen Vernunft. Doch darüber hinaus ist es Sache der praktischen Vernunft, etwas zu verursachen in der Weise des Befehls oder in der Weise der Bitte, wie gesagt worden ist.

(Deutsche Übersetzung: Hanns-Gregor Nissing)